

Bankoutskottets Memorial N:o 14.

verket, samt återstoden eller 1,823,150 kronor 50 öre i riksbanken bibehållas.

Beträffande tiden för aflemnande till statsverket af den del af ifrågasvarande vinst, som kan anses böra statsverket tillkomma, får utskottet derjemte, i likhet med hvad under åtskilliga föregående år i sådant hänseende af utskottet föreslagits och af Riksdagen beslutats, hemställa,

2:o.

att statsverkets andel af bankovinsten för år 1891 skall af fullmäktige i riksbanken tillhandahållas statskontoret och utgå med en fjerdedel under loppet af hvarje af månaderna januari, april, juli och oktober år 1893.

Stockholm den 4 april 1892.

På utskottets vägnar:

G. S. Åkerhielm.

N:o 14.

Ank. till Riksd. kansli den 4 april 1892, kl. 2 e. m.

Memorial, angående tryckning af namnen å riksbankens tiokronesedlar och ändring af § 15 mom. 2 i bankoreglementet.

Hos bankoutskottet vid 1888 års riksdag gjordes af fullmäktige framställning om medgifvande att å riksbankens sedlar af de två lägsta valörerna få medelst tryck anbringa båda de namnteckningar af riksbankens tjänstemän, med hvilka sedlarne skola vara försedda; och blef denna framställning i hvad rörer lägsta sedelvalören eller 5 kronesedlarne af utskottet tillstyrkt

samt af Riksdagen bifallen. Af de beslutade nya slags sedlarne för riksbanken hafva sedan dess sådana å sistnämnda valör i rörelsen utsläppts, och, för så vidt ej några alldeles oförutsedda hinder skulle mellankomma, torde 10 krone-sedlar af det nya slaget inom kort blifva färdiga att utlemnas. Af denna anledning, och då vid ombyte af en sedelmodell, synnerligast när fråga är om en lägre valör, en mycket betydlig mängd sedlar erfordras, hvilkas underskrifvande medtager ganska lång tid och sålunda i viss mån fördröjer utlemnandet, samt då härtill kommer, att anordningarna å de nya sedlarne och deras obetydliga storlek göra, hvad det minsta formatet beträffar, anbringandet af skrifna namn mindre lämpligt, hafva fullmäktige funnit sig föranlåtna hos utskottet vid denna riksdag förnya framställningen derom, att jemväl å sedlarne å 10 kronors-valören båda namnteckningarna måtte få tryckas, hvarvid fullmäktige anfört och erinrat följande: »Förut har såsom olägenhet eller våda härvid framhållits, att sedlarne på detta sätt komme att längre eller kortare tid i fullfärdigt skick förvaras i tryckeriet, undandragna den vanliga kassavården, men denna fara är numera undanröjd derigenom att, på sätt i afseende å 5 krone-sedlarne redan eger rum, namntryckningen visserligen verkställas af tryckeripersonalen, men uti sedelkontoret och under behörig tillsyn och kontroll af detta kontors tjenstemän.

På sätt af såväl utskottet som fullmäktige förut erinrats, äro i de flesta länder de små sedelvalörerna försedda med uteslutande tryckta namnteckningar, utan att någon olägenhet deraf torde hafva försports. Det stora antalet af sedlar å de lägsta valörerna omöjliggör i allmänhet vid deras inlösen en noggrannare pröfning af hvarje särskild sedel, och om beskaflenheten af papper, tryck och färgning icke lättade granskningen och försvårade förfalskningar, skulle sådana för visso ej hindras af de handskrifna namnen, som för allmänheten torde vara af ringa eller ingen vikt vid pröfning af en sedels äkthet, hvartill kommer, att i afseende å invexling af skadade sedlar den praxis i riksbanken tillämpas, att en sedel, äfven om båda namnteckningarna saknas, kan inlösas, blott mer än hälften af sedeln återstår; och hafva fullmäktige på grund häraf, och då det tidsödande arbetet med sedelskrifning syntes fullmäktige böra, när sådant utan olägenhet kunde ske, inskränkas och blott omfatta sedlar af större valörer, hvilka skola styckevis bokföras, hemställt om sådan ändring af hithörande bestämmelser i bankoreglementet, att båda namnteckningarna å jemväl 10 krone-sedlarne måtte få anbringas medelst tryck.

Vid pröfning af detta ärende har utskottet med afseende å hvad fullmäktige anfört funnit skäl tillstyrka förslaget i fråga, i anledning hvaraf

och då vid det förhållande, att tryckningen af de nya sedlarne pågår, det torde vara angeläget att, för att ej fördröja sedlarnas utgifvande, snart få afgjordt, huruvida framställningen bifalles af Riksdagen eller icke, utskottet ansett sig böra göra särskild hemställan angående ifrågavarande bankoreglementet rörande ärende och i sådant hänseende velat föreslå,

att § 15 mom. 2 af bankoreglementet måtte erhålla följande förändrade lydelse:

Nuvarande lydelse:

Dessa sedlar förses med namnteckning af två riksbankens tjänstemän. Å sedlarne af fem och tio kronors valörerna anbringas båda namnteckningarna genom tryck, men å de öfriga valörerna skola desamma handskrifvas.

Dessa sedlar förses med namnteckning af två riksbankens tjänstemän. Å sedlar af fem kronors valör anbringas båda namnteckningarna genom tryck och sedlarna å tio kronors valör förses med en tryckt och en handskrifven namnteckning, men å de öfriga valörerna handskrifvas båda namnteckningarna.

Stockholm den 4 april 1892.

På utskottets vägnar:

G. S. Åkerhielm.